*S. Paulo.*

Mesmo assim é claramente certo que existem antípodas, e acerca deste assunto já não há qualquer dúvida, visto que as navegações do nosso

*Resposta ao argumento de Lactância.*

compertum fuit. Quare ad ratione, Lactantii dicendum,<sup>206</sup> cum Terra in globi speciem conformata sit et ab omnibus caeli partibus, perpendiculara, pondera, turres, arbores, fruges, pluuias et denique graua omnia suis collibrata nutibus in centrum mundi uergant, non magis pendulos esse antipodas quam nos sumus nec debere illis non magis quam illos nobis ruinam extimescere, cum utrique eadem sit ratio. Ac, si ob eam causam quam Lactantius afferebat, ex aduersa Terrae parte homines esse non possent, profecto neque terra ipsa et aqua inibi consisterent, sed in caelum caderent.

*Responsio ad  
rat. D. August.*

Diuo Augustino respondemus exploratum iam cognitumque esse magnam terrae partem nostro orbi oppositam non solum ab aquis liberam esse, sed ab hominibus etiam habitari. Quo autem pacto illuc peruenerint etsi non constet, nequaquam tamen id impossibile fuisse [P. 322] certum est. Potuerunt ad ornatum mundi, qui hominum gratia conditus fuit, eo transuehi ab angelis, a quibus pantheras, lupos, leones aliasque eiusmodi feras in insulas, a continenti disiunctissimas, post Terrae illuionem transportatas fuisse probabile censet idem D. Augustinus, lib. XVI *De Ciuitate Dei*, cap. 7. Potuerunt fortasse pedestre itinere illuc ire, ut placet quibusdam non leui coniectura opinantibus nostrum hunc orbem cum illo aliqua parte aut continuari aut certe non procul ab eo disiungi. Denique, potuere illuc nauibus seu uoto seu tempestatum ui deferri. Nec enim Oceani uastitas ita nostro saeculo nauigari

*Plinius.*

coepta est ut a nemine quondam traiecta fuerit. Cum Plinius, lib. II *Historiae Naturalis*, cap. 67, scripserit Eudoxum quendam, ut iram Ptolemaei Lathyri, Aegypti regis, declinaret, e sinu Arabico

*Oceani  
uastitas olim  
traiecta.*

soluisse ac per Oceanum ad Gades usque peruectum. Et contra, florentibus Carthaginensium rebus, aliquos ex eis ab Herculeo freto ad Arabicum sinum enauigasse. Denique sunt qui putent Ophyram regionem, e qua regina Salomoni magna auri uis tertio quoque anno afferebatur, esse eam partem noui orbis quae nunc Peru dicitur. Quamquam hac de re magna sit dubitatio, aliis etiam

*Insula  
Hispaniola.*

existimantibus esse insulam Hispaniolam in Oceano occidentali positam ac nostris temporibus a Christophoro Columbo repertam; aliis esse regionem Sofalam; aliis esse Auream Chersonesum, ubi oppidum Malacha nunc est, quae sententia nobis prae ceteris arridet.